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Municipio Saudavel

“O Municipio Saudavel visa a promocdo da saude dos cidaddos, tratando de

forma preventiva os problemas de saude publica, ambiente e habitacdo.”
in Plano de Desenvolvimento Social de Oliveira de Azeméis, 2009

Este municipio integra 3 grandes dimensGes de analise, as quais se apresentam
como fundamentais para a compreensdo da situacdo e respetivo diagndstico a saber:

salde, ambiente e habitag&o.

Sadde

O concelho de Oliveira de Azeméis dispde de uma unidade hospitalar integrada
no centro hospitalar do EDV e um 1 centro de satde integrado no ACES Entre Douro e
Vouga Il Aveiro Norte, este centro de satde tem unidades funcionais comuns ao ACeS,
como a Unidade de Saude Publica, Unidade de Recursos Assistenciais Partilhados,
Unidade de Apoio a Gestdo e unidades especificas s6 deste centro de salde que sao a
Unidade de Cuidados a Comunidade, 3 Unidades de Saude Familiar e 3 Unidades de
Cuidados de Saude Personalizados.

Numa breve anélise aos dados apurados podemos afirmar que os indicadores da
salide mostram que o concelho esta a atravessar um fendmeno de duplo envelhecimento:
a taxa bruta de natalidade revela-nos uma diminuicdo do numero de nascimentos no
concelho nos Gltimos anos que se fixou, de acordo com o anuario estatistico de 2010,
nos 7,4 nascimentos por 1000 habitantes e 7,8 dbitos por 1000 habitantes, valores
inferiores aos registados para o territorio portugués que se situam nos 9,5 nascimentos e
numa taxa bruta de mortalidade que esta situada, em 2010, nos 10 ébitos por cada 1000

habitantes, sendo o Entre Douro e Vouga a regido com maior esperanca de vida a




nascenca do pais. E ainda de salientar que a taxa quinquenal de mortalidade infantil em
Oliveira de Azemeis teve uma reducao na ordem dos 50% na Ultima década, fixando-se
em 3,2 débitos por 1000 habitantes.

No que concerne aos indicadores dos servicos de saude, atraves da observacéo
dos quadros e graficos abaixo apresentados, € possivel concluirmos que Oliveira de
Azeméis regista valores ainda inferiores aos apurados para o quadro nacional,
designadamente em relagdo ao numero de médicos e enfermeiros por 1000 habitantes e
consultas per capita. Todavia, devemos salientar que assistimos a uma evolugédo
significativamente positiva nos ultimos anos destes indicadores, fixando-se no concelho
0 numero de médicos por 1000 habitantes em 1,5 e o numero de enfermeiros em 3,2.
Porém, existem ainda atualmente 13245 utentes sem médico de familia em Oliveira de
Azeméis.

Relativamente as patologias identificadas pelo ACES Aveiro Norte por grupos
de doencas nas principais causas de mortalidade destacam-se as doencas do aparelho
circulatério e os tumores malignos.

No ambito das dependéncias foi possivel apurar que a equipa “Soltar Amarras”
da Santa Casa da Misericordia de Oliveira de Azemeéis acompanhou em 2011 um total
de 156 utentes e, no primeiro semestre de 2011, a Equipa de Tratamento de St. Maria da
Feira do IDT acompanhou 143 utentes. E de realcar que a grande maioria dos
individuos sdo do sexo masculino e provenientes em maior numero das freguesias de
Oliveira de Azeméis e da Vila de Cucujées. Ainda neste dominio o projeto “Riscos
calculados” desenvolveu diversas agdes no ambito da preveng¢do dos comportamentos
de risco envolvendo 591 criancas e jovens e 111 elementos dos agregados familiares.

O projeto “Cuidar de quem cuida” desenvolvido para incrementar respostas na
otimizacdo do bem-estar do doente e de quem dele cuida constituiu em 2011 o terceiro e
0 quarto grupo psico-educativo que tiveram uma abrangéncia total de 19 cuidadores
informais e 11 recetores de cuidados; a formacdo modular abrangeu 10 desempregados
com formacdao geriatrica e as redes de voluntariado locais envolveram 14 voluntarios

ativos.




Ambiente e Consumo

No que diz respeito ao ambiente e consumo, de uma forma sucinta, podemos
afirmar que em Oliveira de Azeméis o consumo de energia elétrica por habitante é de
1231,3 kwh, registo é inferior & media nacional.

Relativamente ao consumo de dgua no sector doméstico € possivel afirmar que o
valor registado para o concelho de Oliveira de Azeméis é de 13 m3 por habitante,
representado menos de 1/3 do consumo da regido Norte e cerca de metade da regido
Entre Douro e Vouga. O indice de cobertura da rede de abastecimento de agua é no
concelho de Oliveira de Azeméis de 68%. Todavia, o registo de populacéo ligada a rede
publica de abastecimento de agua situa-se na ordem dos 42%, valor calculado tendo
como pressuposto um numero médio de 2,3 pessoas por alojamento. Numa breve
andlise por freguesia a rede publica de abastecimento de agua, verificamos que Oliveira
de Azeméis é a freguesia do municipio com maior nimero de populacdo ligada com
valores na ordem dos 84%; concluimos também que apenas Madail ndo tem cobertura
da rede publica e que Cesar, apesar de constituir a Unica freguesia do concelho com
cobertura total, somente 19% da populacdo residente estabeleceu até ao momento
ligagdo a rede de abastecimento publica. A populacdo concelhia servida por redes de
drenagem e tratamento de aguas residuais € de atualmente de 23,05%.

A recolha de residuos urbanos e a proporcdo de residuos urbanos recolhidos
seletivamente no concelho € pequena quando comparado com outros niveis de
agregacdo geografica. Porém, a evolucdo da recolha de residuos urbanos recolhidos
seletivamente revela um aumento global dos cidaddos com as preocupacdes ambientais,
e ainda que Oliveira de Azeméis registe dados inferiores as agregacbes geograficas do
EDV, Norte e Portugal, é de salientar que num periodo de um ano quase duplicou a
recolha seletiva de residuos, sendo em 2010 de 48 kg/hab. Ainda no ambito dos
consumos, € possivel identificar segundo o Anuéario Estatistico da Regido Norte 2010
que o consumo de combustivel em Oliveira de Azeméis foi de 2,2 (tep) valor quase
quatro vezes superior comparativamente ao registado para Portugal, mas no sentido
inverso o consumo de gas natural foi bastante menor face as restantes agregacoes
geogréficas, aproximadamente 92,7 Nm3, representando menos de % da média
nacional.

No que concerne a ocorréncia de incéndios florestais foram registadas 354 casos

em 2010, o que se traduziu numa elevada taxa de superficie ardida do concelho, cerca




de 15, 7%. No ano transato a protecdo civil de Oliveira de Azeméis registou 30
ocorréncias de alerta e 5 de urgéncia.
As acoes de educacdo ambiental em Oliveira de Azemeéis abrangeram no ano de

2011 o total de 2611 alunos das escolas do municipio.

Habitagdo

A habitacdo ¢ um dominio com elevada importancia na caraterizacdo de um
concelho. Por conseguinte, iremos abordar os indicadores provenientes dos resultados
provisorios dos Censos 2011 que nos permitem desde ja apurar algumas conclusdes;
assim é possivel afirmar que no concelho existem 22501 edificios e 30031 alojamentos.
Na sua maioria a época de construcdo dos edificios que integram o parque habitacional
de Oliveira de Azeméis remonta aos anos 70 e 80, pois, cerca de 35,9% foram
construidos no periodo de 1971 a 1990. Todavia, devemos salientar que assistimos nos
altimos anos a um aumento notavel do nimero de habitagGes entre 1991 e 2011,
representando, deste modo, aproximadamente 28,1% dos edificios existentes no
concelho. Neste ambito, as freguesias de Palmaz e S. Martinho da Gandara apresentam
em termos relativos o parque habitacional mais recente com 37% e 36%,
respetivamente, dos alojamentos construidos nas duas Ultimas décadas. Numa breve
analise por freguesia concluimos que a Vila de Cucujées é a freguesia a nivel concelhio
com maior nimero, registando atualmente 3592 edificios. E importante salientar que a
semelhanca das tendéncias que se registam em agregacdes geogréaficas de nivel macro,
entre 2001 e 2011, o crescimento do parque habitacional apresentou uma taxa de
variacdo na ordem dos 13% para os alojamentos e de 9% para os edificios e a freguesia
de Palmaz registou a variacdo mais elevada nestes dominios, ultrapassando os 23%.

No concelho de Oliveira de Azemeis o uso dos edificios é exclusivamente
residencial em cerca de 93% dos casos e prevalecem edificios classicos com 1 ou 2
alojamentos familiares em 94,4% das situacdes, especialmente em freguesias menos
urbanas, como é o caso de Palmaz, onde esta situacdo se verifica praticamente na
totalidade dos edificios familiares. A freguesia de Oliveira de Azeméis, sede do
concelho, é aquela em que o numero de edificios que possuem 3 ou mais alojamentos é
superior, atingindo aproximadamente 17 %.

No que concerne as condicOes de habitabilidade no concelho é possivel concluir

que a percentagem de alojamentos sem agua canalizada corresponde a 1,09%, sem




sistema de drenagem de aguas residuais a 0,67% e sem instalacdo de banho ou duche a
3,16% dos alojamentos familiares de residéncia habitual, sendo que a freguesia de
Cucujées é aquela regista mais fragilidades com o maior nimero de alojamentos nestas
circunstancias.

O regime de propriedade mostra-nos que na maioria dos casos persiste a
propriedade ou co-propriedade dos alojamentos com valores na ordem dos 75% e que o
arrendamento tem uma importancia menor do que no quadro nacional registando
aproximadamente 17%. A freguesia com maior numero proporcdo de proprietarios é
Loureiro com 85% dos casos e a freguesia que regista maior propor¢édo de arrendatarios
é Oliveira de Azeméis com valores na ordem dos 27%. De referir, ainda, que existem 52
alojamentos de habitagdo social e que foram concedidos 225 apoios para 0
arrendamento em 2011 ao abrigo do regulamento municipal. Por se tratar de um
territério onde a habitacdo prdpria é uma realidade, constatamos que a taxa de crédito a
habitacdo se fixou em 56,3%, registo bastante superior a média nacional, ainda que em
contrapartida, o valor contratado por habitante, apesar de ter duplicado na ultima
década, seja significativamente menor, fixando-se em 2010 nos 6248 euros.

De seguida, disponibilizamos através de figuras, quadros e graficos os dados
estatisticos apurados para possibilitar um conhecimento mais profundo da realidade do
concelho de Oliveira de Azeméis, podendo, através destes, visualizar
pormenorizadamente cada indicador recolhido para o Municipio Saudavel no

Observatoério da Rede Social.
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Gribfico 1 — Taxa bruta de natalidade por mil habitantes e por Localizaglio
geogrifica em 2010

9,5

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

Grifico 2- Bvoluglio da taxa bruta de natalidade por mil habitantes no
concelho de Oliveira de Azewéls

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE
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grifico 3 - Taxa bruta e wmortalidade por mil habitantes por Localizagbio
geografica em 2010

10,0

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

gréfico 4- evolugho da taxa bruta de wmortalidade por mil habitantes no
concelho de Oliveira de Azevéls

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE
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Gribfico 5- Esperanga de vida & nascenga da populaglio residente em ne de
anos por localizagdio geogrifica no periodo 2008-2010

80,65

79,58
79,20

Portugal Norte Entre Douro e
Vouga

Fonte: Anuario Estatistico da Regido Norte 2010, INE

Grifico &- evolughio da esperanga de vida & wascenga da populagho
restodente em w2 de anos para a regifio do Bntre Douro € Vouga

80,65

2004-2006 2005-2007 2006-2008 2007-2009 2008-2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

gréfico 7 Toaxa gquinquenal de wortalidade infantil por 1000
habitantes e por Localizaglio geogrifica de 2005 a 2009

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

15



grifico 8- evoluglio da taxa quinquenal de wortalidade tnfantil por
1000 habitantes no concelho de Olivelra de Azeméis

1998-2002 1993-2003 2000-2004 2001-2005 2002-2006 2003-2007 2004-2008 2005-2009

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

gréfico 9- Taxa de wortalidade brutas pelas cinco causas wals
frequentes, por triénio, para ambos os sexos nwa Regilio Norte e respetivos
ACesS/ULS

o 350
S 300 — . -
© \ Sintomas, sinais e achados
g 250 — anormais ndo classificados
S 200
5 = Tumores malignos
= — ———— o —
8 100 o
S Doencas enddcrinas,
o 50 | ————— L . .
S nutricionais e metabdlicas
- 0
% ™ o o A > o Doengas do aparelho
& .S & & & : .
; v v v % A% Vv circulatorio
g ¢ ¢ &F & &
) ) D M S

Fonte: Plano Local de Saude ACES Entre Douro e Vouga Il Aveiro Norte 2011-2016

uadro 1 - N2 Hospitals por localizaghio geogrifica em 2010

Zona Geografica N2 Hospitais

Portugal 226
Norte 74
Entre Douro e Vouga

Oliveira de Azeméis 1

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE




qrifico 10 - N2 de wédlicos por 1000 habitantes e Localizagbio geogrifica
em 2010

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

gréfico 11 - Bvoluglo oo n2 de wmédicos por 1000 habitantes no concelho
de oOliveira de Azeméls

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

arbfico 12 - N2 de enfermelros por 1000 habitantes e localizaghio
geogrbfica em 2010

5,9

3,2

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE




arifico 13 - Bvoluglio do we de enfermelros por 1000 habitantes

concelho de Olivelra de Azeviéis

no

2002 2003 2004 2005

2006

2007

2008

2009

2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

arbfico 14 - Ne de farmdcias por 1000 habitantes e Llocalizagho

geogrifica em 2010

0,2 0,2
Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

arbfico 15 - Bvoluglo do w2 de farmdcias por 1000 habitantes wo

concelho de Oliveira de Azevaéis

0,1

0,2

2002 2003 2004 2005

2006

2007

2008

2009

2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE
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qrifico 16 - N2 de consultas por habltante e localizaglio geografica em
2009

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

Gréfico 17 - Bvoluglio do ne de consultas por habitante wo concelho de
Oliveira de Azewmélis

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

Grifico 18 — N2 Utentes sem médico de familia wo concelho de Olivelra de
Azeméls

A
Ne Utentes sem médico % Utentes sem médico de
de familia familia

Fonte: Rede Social com base na informagdo do ACeS Entre Douro e Vouga Il Aveiro Norte, 2012
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Quadro 2 - N2 Interrupedes Voluntirias da gravidez nwo Centro Hospitalar

do Entre Douro € Vouga em 2011

Interrupgdo Voluntdria da Gravidez Centro Hospitalar EDV 294
Fonte: ACeS Entre Douro e Vouga Il Aveiro Norte, 2012

Quadro 3 - N2 sulcldios por 1000 habitantes no distrito de Avelro em

2011

Distrito Aveiro

Fonte: ACeS Entre Douro e Vouga Il Aveiro Norte, 2012

arifico 19 - Ne tentes em acompanhamento pela Equipa “Soltar

Awmarras” por tipo de dependéncin em 2011

Alcodlicos Toxicodependentes

31

Fonte: Comissdo municipal para a prevengdo das toxicodependéncias de Oliveira de Azeméis

Gréfico 20 - % Utentes em acompanhamento pela Equipa “Soltar

Awmarras” por freguesia do concelho de Oliveira de Azeméls em 2011

Fora do concelho
Travanca

S. Roque

Pinheiro da Bemposta
Palmaz

Oliveira de Azeméis
Macinhata da Seixa
Loureiro

Cucujaes

Carregosa

4,4%

Fonte: Comissdo municipal para a prevengdo das toxicodependéncias de Oliveira de Azeméis
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arifico 21 - Ne Utemtes em  acompanhamento pela Equipa de
Tratamento de St. Maria da Felra - IDT segundo o sexo no concelho de
Oliveira oe Azewéls wo 12 Sewmestre de 2011

25 Feminino

Masculino
118

Fonte: Comissdo municipal para a prevengdo das toxicodependéncias de Oliveira de Azeméis

arifico 22 - % Utentes em acompanhamento pela Equipa de Tratamento
de St. Maria da Feira - (DT sequndlo a freguesia do concelho de Oliveira
e Azewéls no 12 Sewnestre de 2011

Travanca

Santiago Riba-Ul

S. Roque

S. Martinho Gandara
Pinheiro da Bemposta
Pindelo

Palmaz

Ossela

Oliveira de Azeméis 25%
ul

Nogueira do Cravo
Madail

Macinhata da Seixa
Macieira de Sarnes
Loureiro

Fajoes

Cucujades 26%

Cesar

Carregosa

Fonte: Comissdo municipal para a prevengdo das toxicodependéncias de Oliveira de Azeméis
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Quadro 4 ~ N2 de agbes realizadas para prevenglio de comportamentos de
risco realizadas oo projeto “Riscos caleuladlos” no concelho de Oliveira de
AZenéis em 2011

N2 Criangas e jovens abrangidos 591
N2 Elementos dos agregados familiares abrangidos 111
Total 702

Quadro 5 ~ N2 de agdes realizadas oo projeto “Culdar de quem cuida” no
concelho de Olivelra de Azeméis em 2011

N2 Cuidadores informais 7
Constituicao do 32 grupo psico-educativo N2 Recetores de cuidados 6
Ne Sessdes formativas 10
N2 Cuidadores informais 12
Constituicao do 42 grupo psico-educativo N2 Recetores de cuidados 5
N¢ Sessdes formativas 10
N¢ Desempregados c/formacdo geriatrica 10
Formagdo modelar do projeto cuidar de quem -
cuida Ne Sessdes formativas 17
Ne Horas formacio 50
N2 Voluntarios Ativos 14
Redes de voluntariado locais N2 Sessdes formativas 5
N2 Horas formagao 10

Fonte: Divisdo de Municipal de Agdo Social de Oliveira de Azeméis




2) Ambiente e Consumo

qrifico 23 - Consumo doméstico de energia elétrica em Kwh, por
habitante e localizagho geogrifica em 2009

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

Grifico 24 - Consumo de ogua do sector doméstico em m3, por habitante
por localizaglio geogrifica em 2009

50

24
13

Norte Entre Douroe  Oliveira de Azeméis
Vouga

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE




uadro & - N2 Alojamentos com servigo efetivo de abastectmento de dgua
da rede piblica por freguesia do concelho de Oliveira de Azeméls em 2012

CESAR 1420 265
FAJOES 1307 78
CARREGOSA 1640 608
MACIEIRA DE SARNES 863 529
NOGUEIRA DO CRAVO 1174 727
PINDELO 1133 267
OSSELA 983 351
PALMAZ 964 74
LOUREIRO 1443 145
TRAVANCA 672 64
MACINHATA DA SEIXA 606 168
uL 1066 263
PINHEIRO DA BEMPOSTA 1481 421
MADAIL 336 0
S.MARTINHO DA GANDARA 809 16
SANTIAGO RIBA-UL 1672 1096
S. ROQUE 2193 981
CUCUJAES 4607 1861
OLIVEIRA DE AZEMEIS 5662 4747
TOTAL 30031 12661

Fonte: Divisdo Municipal de Acompanhamento, Fiscalizagdo de Obras e Empreitadas Concessdes e Parcerias de Oliveira de
Azeméis, Junho 2012

aréfico 25 - {ndice de cobertura da rede de abastecimento de dgua e
populaglio Ligada a rede pablica no concelho de Olivelra de Azeméls em
2012

68,0%

42,0%

Indice de coberturada Populagdo Ligada (%)
rede de abastecimento de
agua (%)

//,

Fonte: Divisdo Municipal de Acompanhamento, Fiscalizagdo de Obras e Empreitadas Concessdes e Parcerias de Oliveira de
Azeméis, Junho 2012
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arbfico 26 ~ (ndice de cobertura da rede de abastecimento de dgua e
populaglio Ligada & vede piblica por freguesia de Olivelra de Azeméls em
2012

Populagdo Ligada (%) M Indice de cobertura da rede de abastecimento de dgua (%)

) rl 84%
OLIVEIRA DE AZEMEIS |— 95%
0,
CUCUJAES |ﬁ 64%
45%
S.ROQUE |— 82%

0,
SANTIAGO RIBA-UL 86%

S.MARTINHO DA GANDARA

MADAIL

PINHEIRO DA BEMPOSTA

UL

MACINHATA DA SEIXA
TRAVANCA
LOUREIRO

PALMAZ

OSSELA

PINDELO

NOGUEIRA DO CRAVO

MACIEIRA DE SARNES

CARREGOSA
FAJOES

CESAR

Fonte: Divisdo Municipal de Acompanhamento, Fiscalizagdo de Obras e Empreitadas Concessdes e Parcerias de Oliveira de
Azeméis, Junho 2012



qrifico 2F - N2 Populaghio servida com estaglio de tratamento de dguas
residuais (ETAR) por freguesia do concelho de Olivelra de Azeméis em

20122

5681
4185
2290
1040
536 561 432 706 381
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Fonte: Divisdo Municipal de Acompanhamento, Fiscalizagdo de Obras e Empreitadas Concessdes e Parcerias de Oliveira de
Azeméis, Junho 2012

Grifico 28 - Ne Populaghio residente no concelho de Oliveira de Azeméls
senvioa com ETAR em 2012

15818

23,05%

TOTAL %

Fonte: Divisdo Municipal de Acompanhamento, Fiscalizagdo de Obras e Empreitadas Concessdes e Parcerias de Oliveira de
Azeméis, Junho 2012
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qrifico 29 - Recolha de restouos urbanos e proporgiio de restduos urbanos
recolhiolos seletivamente por localizaghio geogrifica evm 2009

B Residuos urbanos recolhidos = Proporgdo de residuos urbanos recolhidos selectivamente %
por habitante kg

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

aréfico 30 - Evoluglio da recolha de residuos urbanos em Oliveira de
Azenéls no concelho de Oliveirn de Azeméis

373

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE
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grifico 31 - evolugho da vecolha de restduos urbanos recolhidos
selectivamente por habitante/Kg e localizaghio geogrifica

W2002 m2003 m2004 m2005 m2006 m2007 m 2008 m 2009 2010

78

67

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de Azeméis
Vouga

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

arbfico 32 - Ne Ocorrneias de tncdndios florestais por Localizagbio
geogrifica em 2010

22026 14 582
1301 354
A A
Continente Norte Entre Douroe  Oliveira de

Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

arbfico 23 - Bvoluglio do we de tncénilios florestais no concelho de
Olivelra de Azeméls

493
354

149 186

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE
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arbfico 24 - Taxa de superficle florestal avdida por localizagéio
geogrifica em 2010

Continente Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

Gréfico 35 - Bvoluglio da taxa de superficie florestal avdida no concelho
de Oliveira de Azeméls

15,72%
. 0,12% o 040% 0,33%
2007 2008 2009 2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

Quadro F - N2 de ocorrbncias registadas pela Proteglio Civil do concelho

de Olivelra de Azeviéls em 2011

Tipo N2 Ocorréncias
Protecdo civil alerta 30
Protecdo civil urgéncia 5
Total 35

Fonte: Servigo Municipal de Protegdo Civil de Oliveira de Azeméis




qrifico 36 - Consumo de combustivel autombvel por habitante (tep) por
localizagfio geogrifica em 2009

2,2
1,0
0,6 05
Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

Gréfico 37 - Consumo de ghs natural por 1000 habitantes em milhares
de Nwz por localizaglio geogrifica em 2009

92,7
Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Anudrio Estatistico da Regido Norte 2010, INE

Grifico 38 - N2 Alunos abrangidos por agdes de educagbio ambiental no
concelho de Oliveira de Azevéis e 2011

Ay

Pré-Escolar EB1 EB2/3 Total

Fonte: Divisdo Municipal de Servigos de Ambiente e Conservagdo da Natureza de Oliveira de Azeméis
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3) Habitagao

@uadro & - N2 Ediflcios segundo a época de construglio ¢ o we de
alojamentos por localizagbio geogrifica em 2011

Epoca de construgéo Ndmero de alojamentos

Zona Geografica | Total | Antes de de de
de  1919a 1946a 1971a daezl(f’fll
1919 1945 1970 1990

Portugal 3543595 | 200298 | 294503 | 875814 | 1139090 | 1033890 | 3089159 | 308674 | 103754 | 42008
Norte 1209830 | 70181 85458 | 264906 | 416377 | 372908 | 1057527 116379 25218 | 10706
Entre Douro e Vouga 89029 4305 6030 19358 30910 28426 79781 7127 1699 422
Oliveira de Azeméis 22501 1157 1701 5256 8071 6316 20001 2099 318 83

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

arifico 39 - Distribuigdio do ne de edificios pelas freguesias do concelho
de Oliveira de Azeméls em 2011

Vila de Cucujdes 3592
Sdo Roque

ul

Travanca

Sdo Martinho da Gandara
Santiago de Riba-Ul
Pinheiro da Bemposta
Pindelo

Palmaz

Ossela

Oliveira de Azeméis
Nogueira do Cravo
Madail

Macinhata da Seixa
Macieira de Sarnes
Loureiro

Fajoes

Cesar

Carregosa

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE




Grbfico 40 - % Edificios do concelho de Oliveira de Azewméis por época de
construglio em 2011

23,4%
5,1% 7,6%
Antes de 1919 de 1919 a de 1946 a de 1971 a de 1991 a
1945 1970 1990 2011

Epoca de Construcdo

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

euadro 9 - % Edificlos segundo a época de construglio pelas freguesias
do concelho de Oliveira de Azeméls em 2011

Epoca de construgéo

Fonte:

Zona Geogréfica Antesde de1919a del1946a del1971a de1991a
1919 1945 1970 1990 2011

Carregosa 4% 7% 26% 33% 30%
Cesar 3% 6% 23% 34% 35%
Fajdes 2% 7% 22% 38% 31%
Loureiro 5% 9% 25% 33% 28%
Macieira de Sarnes 3% 8% 29% 35% 25%
Macinhata da Seixa 2% 3% 19% 44% 32%
Madail 5% 10% 20% 34% 30%
Nogueira do Cravo 3% 3% 18% 44% 32%
Oliveira de Azeméis 5% 7% 28% 37% 23%
Ossela 8% 11% 28% 34% 19%
Palmaz 3% 8% 21% 30% 37%
Pindelo 9% 12% 29% 25% 25%
Pinheiro da Bemposta 8% 6% 19% 37% 31%
Santiago de Riba-Ul 6% 5% 19% 48% 22%
S&o Martinho da Gandara 6% 5% 20% 32% 36%
Travanca 2% 3% 24% 41% 30%
ul 9% 14% 29% 28% 19%
S3o Roque 7% 8% 18% 40% 28%
Vila de Cucujdes 5% 8% 23% 35% 29%

Concelho de Oliveira de Azeméis

5%

8%

23%

36%

28%

Resultados Provisoérios Censos 2011, INE
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Quadro 10 ~ % Edificios segundo o w2 de alojamentos por freguesia olo
concelho de Oliveira de Azeméls em 2011

Carregosa 92,3% 6,9% 0,7% 0,1%
Cesar 87,0% 10,5% 1,9% 0,6%
Fajdes 92,7% 6,5% 0,7% 0,1%
Loureiro 95,6% 3,7% 0,5% 0,2%
Macieira de Sarnes 85,3% 13,5% 1,2% 0,0%
Macinhata da Seixa 91,0% 7,8% 1,2% 0,0%
Madail 87,6% 11,6% 0,8% 0,0%
Nogueira do Cravo 91,7% 7,7% 0,3% 0,3%
Oliveira de Azeméis 73,6% 17,3% 7,0% 2,1%
Ossela 95,7% 4,0% 0,3% 0,0%
Palmaz 95,4% 4,6% 0,0% 0,0%
Pindelo 89,7% 9,4% 0,4% 0,4%
Pinheiro da Bemposta 94,6% 5,2% 0,1% 0,1%
Santiago de Riba-Ul 86,9% 11,2% 1,5% 0,4%
S3o Martinho da Gandara 95,8% 3,9% 0,3% 0,0%
Travanca 96,9% 2,6% 0,3% 0,2%
ul 94,2% 5,7% 0,1% 0,0%
S3o Roque 86,3% 11,7% 1,7% 0,3%
Vila de Cucujdes 86,6% 12,8% 0,6% 0,0%
Concelho de Oliveira de Azeméis 88,9% 9,3% 1,4% 0,4%

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

arbfico 41 - % Edificios segundo o ne de alojamentos no concelho de
oliveira de Azevéls e 2011
88,9%
9,3%
14% 0,4%
“~y A n—
| Com1 Com2a6 Com7al2 Com 13 ou mais |
| Numero de alojamentos |

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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Quadro 11 ~ varlagho do we de alojamentos e oo e de edificlos por

freguesin entre 2001 ¢ 2011 do concelho de Oliveira de Azeméls

Portugal 5877991 | 5054922 | 823069 | 16,28% | 3543595 | 3160043 | 383552 | 12,14%
Oliveira de Azeméis 30031 | 26495 | 3536 | 13,35% | 22501 | 20572 | 1929 | 9,38%
Carregosa 1640 1419 221 | 1557% | 1367 1176 191 | 16,24%
Cesar 1420 | 1267 153 | 12,08% | 1003 882 121 | 13,72%
REJOIE 1307 | 1202 | 105 | 874% | 1130 1039 o1 | 876%
LeiErD 1443 | 1261 182 | 14,43% | 1283 1183 100 | 8,45%
Macieira de Sarnes 863 837 26 3.11% 660 665 -5 -0,75%
Macinhata da Seixa 606 552 54 9.78% 502 456 46 10,09%
el 336 | 310 26 | 839% | 249 235 14 | 596%
Nogueira do Cravo 1174 1018 156 15,32% 987 890 97 10,90%
Oliveira de Azeméis 5662 | 4606 | 1056 | 22,93% | 2469 2371 98 | 4.13%
Ossela 983 947 36 3,80% 905 852 53 6,22%
Palmaz 964 781 183 | 2343% | 920 745 175 | 23,49%
FimeEl 1133 | 1045 88 | 842% | 912 807 105 | 13,01%
Pinheiro da Bemposta 1481 | 1326 155 | 11,69% | 1344 1202 142 | 11,81%
Santiago de Riba-Ul 1672 | 1588 84 | 520% | 1243 1202 a1 | 341%
Sao Martinho da Gandara 809 769 40 5,20% 744 706 38 5,38%
Travanca 672 578 94 16,26% 620 535 85 15,89%
Ul 1066 | 1022 44 | 431% 985 929 56 | 6,03%
Séo Roque 2193 1900 293 | 15,42% 1586 1398 188 | 13,45%
Vila de Cucujées 4607 | 4067 | 540 | 13,28% | 3592 3299 293 | 8,88%

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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arifico 42 ~ variagho do w2 de alojamentos por freguesin
2011 no concelho de Oliveira de Azeméls

entre 2001 ¢

6000
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2000 +t

12001
m 2011

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

arifico 43 - variagho do we de edificios por freguesia entre 2001 ¢ 2011

no concelho de olivelra de Azevéis
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1500 13441 243

905 920 912
1000
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Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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cuadrp 12 - Ne Edificlos segundo o tipo de utilizagbio ¢ o tipo de ediflcio
por Llocalizagiio geogrifica no concelho de Oliveira de Azeméis em 2011

Utilizac&o do edificio Tipo de edificio
Classicos construidos estruturalmente para:
sonaceogsica Toul - Extaivamente Prrcpamente MU peseur1on2 PRI

residencial a:f;ﬁm:pégs a:g::m:pégs Outro tipo

Portugal 3543595 3306299 212389 24907 3214280 290696 38619
Norte 1209830 1117269 84729 7832 1116476 82473 10881
Entre Douro e Vouga 89029 83076 5431 522 83869 4816 344
Oliveira de Azeméis 22501 21003 1352 146 21249 1107 145

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

Quadro 13 - Pistribuigdo do tipo de utilizacdio dos ediflcios por freguesia
do concelho de Oliveira de Azeméls em 2011

Utilizagcdo do edificio

Zona Geografica

i e Principalmen
Exclusivamente | Principalmente SlIgEITEE

residencial residencial resigi?\cial
Carregosa 93,8% 5,5% 0,7%
Cesar 91,9% 7,9% 0,2%
Fajdes 95,2% 4,6% 0,2%
Loureiro 94,2% 5,4% 0,5%
Macieira de Sarnes 95,0% 4,8% 0,2%
Macinhata da Seixa 96,0% 3,2% 0,8%
Madail 94,8% 4,4% 0,8%
Nogueira do Cravo 93,1% 6,8% 0,1%
Oliveira de Azeméis 86,0% 12,9% 1,1%
Ossela 98,3% 1,1% 0,6%
Palmaz 98,9% 0,8% 0,3%
Pindelo 94,8% 4,8% 0,3%
Pinheiro da Bemposta 95,6% 3,9% 0,4%
Santiago de Riba-Ul 96,1% 3,1% 0,8%
S3o Martinho da Gandara 86,3% 9,0% 4,7%
Travanca 96,8% 3,1% 0,2%
ul 97,4% 2,2% 0,4%
S3o Roque 91,2% 8,6% 0,2%
Vila de Cucujdes 92,8% 6,6% 0,6%
Concelho de Oliveira de Azeméis 93.3% 6% 07%

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE



arbfico 44 - FEdificlos segundo o tipo de utilizaglio wo concelho de
Olivelra de Azeméls em 2011

93,3%
6,0% A0/
Exclusivamente Principalmente Principalmente ndo
residencial residencial residencial

Utilizagdo do edificio

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

@uadro 14 - Distribuigho oo tipo de edificio e do we de alojamentos
famdiliaves por freguesia do concelho de Oliveira de Azeméis em 2011

Tipo de edificio

Zona Geogréfica Classicos construidos estruturalmente para:
Possuir 1 ou 2 Pos;u;riss o _
alfca)gr?]?ﬂ:pégs alf c;j r?] ?ﬂ Z :‘é ZS Oultro tipo
Carregosa 93,9% 3,5% 2,6%
Cesar 93,6% 6,2% 0,2%
Fajdes 95,8% 2,4% 1,9%
Loureiro 98,3% 1,6% 0,2%
Macieira de Sarnes 93,9% 6,1% 0,0%
Macinhata da Seixa 96,4% 3,6% 0,0%
Madail 93,6% 6,4% 0,0%
Nogueira do Cravo 96,5% 3,3% 0,2%
Oliveira de Azeméis 82,0% 17,4% 0,6%
Ossela 98,5% 1,4% 0,1%
Palmaz 99,8% 0,2% 0,0%
Pindelo 97,5% 2,5% 0,0%
Pinheiro da Bemposta 98,1% 1,5% 0,4%
Santiago de Riba-Ul 94,8% 4,8% 0,4%
S3o Martinho da Gandara 98,4% 1,3% 0,3%
Travanca 97,9% 1,3% 0,8%
ul 98,9% 1,1% 0,0%
S3o Roque 92,1% 5,4% 2,5%
Vila de Cucujdes 94,7% 5,0% 0,2%
Concelho de Oliveira de Azeméis 94,4% 4,9% 0,6%

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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Grbfico 45 - % Tipo de edificios construldos no concelho de Oliveira ode
Azeméls em 2011

94,4%
A Q0L
“I'IJIO || iuﬁ
Possuir 1 ou2  Possuir 3 ou mais Outro tipo
alojamentos alojamentos
familiares familiares
ipo de edificio classicos construidos estruturalmente parg:

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

Quadio 15 - N2 Alojamentos sequndo o tipo de alojamento e a forma oe
ocupagfio dos alojamentos familiares no concelho de Oliveira de Azeméls
em 2011

Tipo de alojamento

Familiar

Zona Geogréfica Total Formas de ocupagao
No Colectivo

Total Classico o
classico

Residéncia Residéncia
habitual | secundaria

Portugal 5877991 5865390 5858439 6951 3997378 1133166 734846 12601
Norte 1850813 1847707 1846488 1219 1320817 324479 202411 3106
Entre Douro e Vouga 123650 123550 123490 60 96806 14833 11911 100
Oliveira de Azeméis 30031 30014 29998 16 24116 2335 3563 17

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

arbfico 46 - % Alojamentos familiares por tipologia no concelho ole
Olivelra de Azewéis em 2011

99,95%
0,05%

Classico N&o Classico
Formas de ocupagao

Tipo de alojamento

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE




Gréfico 47 - N2 de alojamentos familiares wiio cldssicos por freguesia oo
concelho de Olivelra de Azeméls em 2011

5
2 2 2 2
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de Sarnes de da de Riba- Cucujdes
Azeméis Bemposta ul

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

qrifico 48 - % Alojamentos segundo formas de ocupagho no concelho de
Oliveira de Azeméls em 2011

:
D

Residéncia
habitual

Residéncia Vago Colectivo

secundaria

Formas de ocupagéo

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

@uadro 16 - N2 Alpjamentos famdiliares de residénein habitual segundo
condigdes de habitabilidade por localizagbio geografica em 2011

Agua Sistema de drenagem de aguas residuais Instalagéo de banho ou
Zona Geografica - _ - s . - duche
Com &gua  Sem 4gua om sistema de em sistema de Com Sem
. : drenagem de drenagem de &guas : . : -
canalizada canalizada S S instalagcao instalacao
aguas residuais residuais
Portugal 3997378 3973799 23579 3979412 17966 3920454 76924
Norte 1320817 1311591 9226 1314133 6684 1288504 32313
Entre Douro e Vouga 96806 95867 939 96153 653 94098 2708
Oliveira de Azeméis 24116 23854 262 23954 162 23354 762

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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arifico 49 ~ % Alojamentos familiares de residénela habitual com dgua
canalizada wo concelho de Olivelra de Azeméis em 2011

1,09%

Com agua canalizada Sem agua canalizada

Alojamentos

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

aréfico 50 - N2 de alojamentos famdiliaves ode vesidéncia habitual sem
Agua canalizada por freguesia do concelho de Oliveira de Azewméls em
2011

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE




arifico 51 - % Alojamentos familiares de residdncia habitual segundo o
sistema de drenagem de dguas restduais no concelho de Oliveira ode

Azevibls em 2011

93,33%

0,67%

A

Com sistema de drenagem Sem sistema de drenagem
de dguas residuais de 4guas residuais

Sistema de drenagem de aguas residuais

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

Gréfico 52 - Ne de alojamentos familiares de residéncia habitual sem
sistema de drenagem de dguas vesiduais por freguesia do concelho de
Oliveira de Azeméls em 2011

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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arifico 53 ~ % Alojamentos segundo instalaglio oe banho ow duche no
concelho de Oliveira de Azeméls em 2011

V4

Com instalagdo Sem instalagdo

Instalagdo de banho ou duche

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

arifico 54 - N2 de alojamentos familiares de residéncia habitual sem
instalagdio de banho ou duche por freguesia do concelho de Oliveira de

Azenbls em 2011

179

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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Quadrp 17 - N¢ Alojamentos famdiliares de restoléncia habitual segundo
lugar de estaclonamento e rveglme ode propriedade por localizaglio
geogrifica em 2011

Regime de propriedade Alojamento
Zona Geogréfica familiar ndo
Proprietério ou Arrendamento ou classico
coproprietario subarrendamento
Portugal 3997378 2931931 786904 271592 6951
Norte 1320817 954192 267880 97526 1219
Entre Douro e Vouga 96806 73940 14945 7861 60
Oliveira de Azeméis 24116 18145 4048 1907 16

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE

arbfico 55 - BAlojamentos familiares clissicos segundo o regime de
propriedade no concelho de Olivelra de Azewéls em 2011

Arrendamento ou Outros
subarrendamento

Proprietario ou co-
proprietario

Regime de propriedade - Edificios Classicos

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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arbfico 56 - % Alojamentos familiares cldssicos segundo o regime de
propriedadle por freguesia do concelho de Oliveira de Azeméls em 2011

% Outros ™ % Arrendamento ou subarrendamento B % Proprietario ou co-proprietario
Q0/
Vila de Cucujdes 71%
Y
Sao Roque 6 75%
9o/
ul Q% 72%
%
Travanca 4% 80%
6%
S3o Martinho da Gandara % 83%
%
Santiago de Riba-Ul % 80%
%
Pinheiro da Bemposta 9% 83%
11%
Pindelo 0% 79%
11%
Palmaz 6% 83%
o
Ossela % 82%
6%
Oliveira de Azeméis 67%
Q%
Nogueira do Cravo % 79%
6%
Madail 9% 75%
%
Macinhata da Seixa 78%
9y
Macieira de Sarnes 70%
. %,
Loureiro o/ 85%
» 11%
Fajdes 6 78%
1%
Cesar 470 75%
Q0
Carregosa % 79%

Fonte: Resultados Provisérios Censos 2011, INE
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Gréfico 5F - N2 Acompanhamentos/ntervengdes no Ambito da habitagiio
no concelho de Olivelra de Azeméls em 2011

/' ey b—' Zb/
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intervencdo de de apoio ao arrendamento de habitagdo
apoio a melhorias realojamento social

habitacionais

Fonte: Divisdo de Municipal de Agdo Social de Oliveira de Azeméis

@uadro 18 — N2 de apolos ao arvendamento concedidos no Gmbito do
regulamento municipal no concelho de Oliveirn de Azewéis em 2011

Zona Geografica N2 Apoios ao arrendamento — Ano 2011 % Apoios ao arrendamento relativas a
este regime de propriedade

Oliveira de Azeméis 225 5.6%

Fonte: Divisdo de Municipal de Agdo Social de Oliveira de Azeméis

@uadro 19 - N2 de alojamentos de habitaghio social existentes no comcelho
de Olivelra de Azewéls em 2011

Zona N2 Alojamentos de Habitagdo Social - Ano % Alojamentos Familiares de Residéncia
Geogréfica 2011 Habitual de Habitagdo Social -2011
Oliveira de
Azeméis 52 0,22%

Fonte: Divisdo de Municipal de Agdo Social de Oliveira de Azeméis
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Grifico 58 - Ne de apolos ao abrige do regulamento wunicipal
concedidos para arrendamento por freguesia do concelho de Olivelra oe
AZevéls em 2011

Fonte: Divisdo de Municipal de Agdo Social de Oliveira de Azeméis

Grifico 59 - N2 de beneficibrios do apolo ao arrendamento no nmbito do
regulamento municipal do concelho de Oliveira de Azeméis em 2011

209 201

N2 Familias N2 Pessoas Ne Criangas e Jovens
beneficiarias

Fonte: Divisdo de Municipal de Agdo Social de Oliveira de Azeméis




qréfico eo - Taxa de crédito & habitaglio por localizagho geogrifica em

2010

56,34

34,78

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE

Gréfico e1 - valor (€) de crédito & habitagfio contratado por habitante e
localizagfio geogrifica em 2010

Portugal Norte Entre Douro e Oliveira de
Vouga Azeméis

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE
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grifico &2 - evoluglio do valor (€) de crédito & habitaglo contrataclo por
habitante nwo concelho e Olivelra de Azewméls

6248

5139
26

794

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 @ 2010

Fonte: Estatisticas Territoriais, INE




